Дело №1-371/2020

12001040039000263

УИД:24RS0046-01-2020-001696-88

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 июля 2020 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи: Муштаковой Л.Д.,

при секретаре Новиковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Гришина В.С., 

подсудимого ФИО2,

адвоката Артамоновой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, не женатого, работающего у ИП ФИО3, проживающего по месту регистрации по адресу 

<

адрес>, судимого:

06 июля 2020 года Ленинским районным судом г.Красноярска по п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

задержанного в порядке ст.91 УПК РФ 16.04.2020 г., фактически задержанного 15.04.2020 г., содержащегося под стражей с 17.04.2020 г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В конце февраля или в начале марта 2020 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на совершение совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, разместило объявление с предложением неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Красноярска, в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно осуществляющих закладки наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

В конце февраля или в начале марта 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2 в приложении 

<

адрес> на интернет платформе 

<

данные изъяты> ознакомился с сообщением от неустановленного лица, действующего от имени интернет – магазина 

<

данные изъяты>», о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом. После чего, у ФИО2, преследующего корыстные побуждения, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в конце февраля или в начале марта 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на занятие совместной преступной деятельностью в качестве «курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего закладки наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. После этого ФИО2 произвел перечисление денежных средств в сумме 5000 рублей за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, как средство платежа за совместную преступную деятельность, тем самым вступил в преступную группу с неустановленным следствием лицом. Неустановленное следствием лицо, действующее от имени интернет – магазина 

<

данные изъяты>», в Интернет приложении «

<

данные изъяты> на интернет площадке 

<

данные изъяты>», вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, распределили роли следующим образом:

- неустановленное лицо возложило на себя обязанности по осуществлению мониторинга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» условий и стоимости незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, а также потребительского спроса на определенные виды наркотиков и психотропных веществ, бесперебойному незаконному приобретению наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г. Красноярска ФИО2; незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ в неустановленных следствием местах, расфасовке наркотических средств, психотропных веществ и передаче расфасованных наркотических средств и психотропных веществ участникам преступной группы, получению от последних адресов с местом нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для непосредственного незаконного сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; контролю за своевременными преступными действиями и соблюдению конспирации привлеченных для совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ лиц, согласно отведенным им обязанностям;

- ФИО2 выполнял обязанности по получению информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами от неустановленного лица; извлечению из тайников партии наркотических средств и психотропных веществ; незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ; размещению наркотических средств и психотропных веществ в тайники на территории 

<

адрес>, адреса которых, используя свой сотовый телефон «Honor» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> на интернет площадки 

<

данные изъяты> для оператора интернет – магазина «

<

данные изъяты>» сообщал неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09.00 часов, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО2, сообщило ФИО2 о местонахождении «Закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами, в связи с чем ФИО2, пришло сообщение с местонахождением наркотических средств и психотропных веществ, а именно: 

<

адрес>. Продолжая свои преступные намерения ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10.15 часов ФИО2 приехал по указанному в сообщении адресу, где в лесном массиве под основанием дерева по 

<

адрес>, незаконно приобрел: 1) пачку из-под сигарет с надписью «BOND», на которую налеплено вещество темного зеленовато-коричневого цвета, представленное виде комка с характерным для конопли запахом, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,10 граммов; 2) 10 свертков из отрезков изоленты черного цвета, в которых обнаружены 2 пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, сложенные в один в другой с порошкообразным веществом кремового цвета, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 9,501 граммов; 3) пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с порошкообразным веществом кремового цвета, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 2,101 граммов, которые незаконно хранил при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18.20 часов сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» вблизи 

<

адрес> был задержан ФИО2 и доставлен для проверки в ОП № МУ МВД России «Красноярское». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.00 часов до 19.15 часов находясь в помещении СПЗЛ ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: 1) из левого кармана его куртки пачка из-под сигарет с надписью «BOND», на которую налеплено вещество темного зеленовато-коричневого цвета, представленное виде комка с характерным для конопли запахом, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,10 граммов; 2) из правого кармана его куртки 10 свертков из отрезков изоленты черного цвета, в которых обнаружены 2 пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, сложенные в один в другой с порошкообразным веществом кремового цвета, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 9,501 граммов; 3) из правого наружного кармана его куртки пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с порошкообразным веществом кремового цвета, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 2,101 граммов.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «психотропные вещества»).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

ФИО9 (первитин), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановлений Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» психотропное вещество амфетамин общей массой 9,501 граммов – отнесено к крупному размеру, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 2,101 граммов – отнесено к значительному размеру.

Данные наркотические средства и психотропные вещества ФИО2, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, однако они были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, в связи с чем ФИО2 преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании Долгополов вину признал полностью, пояснив, что в марте 2020 года в связи с тяжелым материальным положением он решил устроиться на работу в качестве раскладчика наркотических средств. Написал сообщение оператору интернет магазина «

<

данные изъяты> через приложение «

<

данные изъяты> заплатил залог 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ забрал закладку в 

<

адрес> по координатам, привез домой. В 16 часов предложил Петрову прогуляться на Торгашинском хребте в 

<

адрес>. О том, что у него при себе находились наркотические средства, ФИО10 не знал. Приехав на вышеуказанный адрес, они прошлись по местности, где были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел, где его досмотрели и изъяли наркотики. Он вину признал сразу и пояснил, что при себе имеет наркотики.

Помимо собственного признания вины в совершении преступления, виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 предложил съездить на Торгашинский хребет, куда проехали на такси, направились вверх по дороге в сторону дачного массива. Возле гаражей его и ФИО2 задержали сотрудники полиции, после чего их доставили в отдел полиции, где у ФИО2 изъяли наркотики. 

Показаниями свидетеля сотрудника полиции ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут они проезжали по 

<

адрес> ими были замечены двое молодых людей, которые вели себя подозрительно, шли и оборачивались из стороны в сторону. Было принято доставить их в отдел полиции, где оперуполномоченный в присутствии понятых произвел личный досмотр у ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1) из левого кармана куртки пачка из-под сигарет с надписью «BOND», на которую налеплено вещество темного зеленовато-коричневого цвета, 2) из правого кармана куртки 10 свертков из отрезков изоленты черного цвета, с порошкообразным веществом кремового цвета, 3) из правого наружного кармана куртки пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом кремового цвета. (л.д. 38)

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2. В ходе личного досмотра парень указал, что у него при себе имеются запрещенные вещества, из левого кармана надетой на него куртки было обнаружено и изъято: один полимерный пакет с веществом белого цвета, а также пачка из-под сигарет с надписью «BOND», на которую налеплено вещество темного зеленовато-коричневого цвета, кроме того из правого кармана его куртки было обнаружено и изъято 10 свертков черного цвета, с неизвестным веществом внутри, а также сотовый телефон. (л.д. 35-36)

Показаниями свидетеля оперуполномоченного ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение, что в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» доставлен мужчина, у которого необходимо произвести личный досмотр. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.00 часов до 19.15 часов он произвел личный досмотр у ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1) из левого кармана куртки пачка из-под сигарет с надписью «BOND», на которую налеплено вещество темного зеленовато-коричневого цвета, 2) из правого кармана куртки 10 свертков из отрезков изоленты черного цвета, с порошкообразным веществом кремового цвета, 3) из правого наружного кармана куртки пакет из бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом кремового цвета. Все обнаруженные свертки с веществами были упакованы, опечатаны, где расписались понятые. Кроме того, у ФИО2 был изъят его сотовый телефон «Xonor». (л.д. 37)

Показаниями свидетеля сотрудника ОНК ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками ОНК ОП№ МУ МВД России «Красноярское» на территории 

<

адрес> проводил ОРМ «Наблюдение». Этому событию предшествовало получение оперативной информации о том, что ФИО2 занимается распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом. После этого, ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО2, в этот день должен приехать, на территорию 

<

адрес> с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта. Наблюдение было установлено в дневное время на двух участках местности, а именно по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут был замечен гражданин, который являлся ФИО2 он находился в районе 

<

адрес> и двигался в сторону 

<

адрес>. ФИО2 был задержан и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское», для разбирательства, где в присутствии понятых был досмотрен. (л.д. 40)

Помимо изложенных показаний самого подсудимого и свидетелей, вина ФИО2 подтверждается следующими письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ.(л. д. 10-11)

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ года(л. д. 12)

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1) пачка из-под сигарет с надписью «BOND», на которую налеплено вещество темного зеленовато-коричневого цвета, представленное виде комка с характерным для конопли запахом, 2) 10 свертков из отрезков изоленты черного цвета, в которых обнаружены 2 пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, сложенные в один в другой с порошкообразным веществом кремового цвета, 3) пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с порошкообразным веществом кремового цвета. (л. д. 13-14)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указал место, расположенное по 

<

адрес>, где он приобрел наркотические средства и психотропные вещества. (л. д. 23-25)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указал место, расположенное по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. (л. д. 26-28)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО2, где имеется информация о сбыте наркотических средств путем закладок, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. ( л. д. 42-51)

Справками об исследовании №, 755, 757 от ДД.ММ.ГГГГ, заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, массой 0,10 граммов, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); 2) вещество, общей массой 9,501 граммов, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; 3) вещество, массой 2,101 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). (л.д. 16,18, 20, 57-65)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: пакет № с веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 9,301 гр. (масса психотропного вещества указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,1 г. и на экспертизу 0,1 г.), пакет № с веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,08 гр. (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.) и веществом, которое не является наркотическим средством, пакет № с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 2,081 гр. (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(л. д. 67-69)

Все исследованные в судебном заседании доказательства суд признает соответствующими требованиям УПК РФ об относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела.

С учетом наличия представленных суду достаточных доказательств, подтверждающих вину ФИО2 и явившихся предметом исследования в рамках настоящего судебного следствия в совершении инкриминируемого ему преступления, суд находит установленным как само событие преступления, так и причастность подсудимого к преступному деянию.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Суд считает обоснованным, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, которое относится к категории особо тяжких в сфере незаконного оборота наркотических средств и имеющего повышенную общественную опасность, личности подсудимого, назначить ФИО2 наказание, связанное только с реальным лишением свободы, как наказание, соответствующее целям уголовного наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ, – восстановление социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований применения по назначению наказания положений ст.73 УК РФ – не имеется.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО2 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ - по назначении наказания за покушение на преступление (по ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ) - не превышающего 3/4 максимального срока, а также положениями ч.1 ст.62 УК РФ – по назначению наказания, не превышающего 2/3 максимального срока, соответственно.

Суд не усматривает оснований при назначении наказания подсудимому применения положений ст.64 УК РФ, поскольку правило нижнего предела наказания по санкции статьи не применяются, с учетом назначения наказания с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, а кроме того суд не установил в действиях или поведении ФИО2 исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Дополнительные виды наказания, с учетом фактических обстоятельств преступления, личности подсудимого и его материального положения, - суд считает возможным не применять.

Поскольку преступление совершено ФИО2 до постановления приговора Ленинского районного суда г.Красноярска от 6 июля 2020 года, окончательное наказание следует назначить по совокупности преступлений, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Отбывание наказания ФИО2, в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, надлежит определить в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с наказанием по приговору Ленинского районного суда г.Красноярска от 06 июля 2020 года окончательно назначить 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу ФИО2 оставить без изменения, содержать в СИЗО-1 г.Красноярска.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей с 15 апреля 2020 года (со дня фактического задержания) и до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотические средства и сотовый телефон – хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок - со дня вручения копии приговора, через Свердловский районный суд г.Красноярска.

Председательствующий Л.Д. Муштакова